



COMUNE DI ORISTANO

Comuni de Aristanis

Prop. n. 1553/2019

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 251 DEL 15/03/2019

Settore lavori pubblici e manutenzioni
Settore lavori pubblici e manutenzioni

Oggetto: POR SARDEGNA FESR 2007/2013 ASSE II - REALIZZAZIONE DI UN LABORATORIO DI CHIMICA NELLA SCUOLA MEDIA N 3 L. ALAGON - APPROVAZIONE STATO FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE - CUP H19H12000490006 - CIG 539207945A

IL DIRIGENTE

VISTO l'art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs n. 267 del 18 Agosto 2000;

VISTO l'art. 151 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs n. 267 del 18 Agosto 2000;

VISTO l'art. 183 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs n. 267 del 18 Agosto 2000;

VISTO l'art. 163 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs n. 267 del 18 Agosto 2000;

VISTI il D. Lgs. n. 50 del 2016, Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 13.03.2018 con la quale è stato approvato il DUP 2018/2020, il bilancio annuale 2018, il bilancio pluriennale 2018/2020 e la Relazione Previsionale e programmatica 2018/2020;

VISTO il Piano triennale delle opere pubbliche che costituisce parte integrante del DUP;

VISTO il Decreto del Sindaco n° 58 del 21.12.2018 di conferimento incarico al Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio ing. Giuseppe Pinna, in sostituzione dell'ing. Walter Murru, nelle funzioni di Dirigente del Settore Lavori Pubblici e Manutenzioni;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

PREMESSO CHE:

- con provvedimento n 89 prot 1634 del 11.03.2010 la Direzione Generale della



COMUNE DI ORISTANO

Pubblica Istruzione della RAS ha disposto la pubblicazione dell'avviso pubblico e la relativa modulistica per il cofinanziamento "Intervento di potenziamento delle strutture scolastiche in termini di dotazioni tecniche e di spazi per attività extrascolastiche" a valere sul POR SARDEGNA FESR 2007/2013 "Asse II: inclusione, servizi sociali, istruzione e legalità Obiettivo operativo 2.2.1, linea attività JA-C "migliorare le strutture scolastiche per aumentare l'attrattività del sistema educativo e formativo delle aree marginali";

- con deliberazione GM n71 del 14.05.2010 è stato approvato il progetto preliminare dei lavori di "Realizzazione di un laboratorio di chimica nella Scuola Media n 3 L.Alagon", redatto dall'Ing Alberto Soddu e dell'importo complessivo pari ad € 70.000,00;
- con determinazione n 552 del 01.10.2012 è stato approvato il Verbale di verifica del progetto definitivo-esecutivo dei lavori di cui trattasi, rilasciato dall'Ing Walter Murru e sottoscritto dal progettista, con il quale si esprime parere favorevole alla validazione;
- con deliberazione GM n46 del 16.10.2012 è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo di cui trattasi, redatto dall'Ing Alberto Soddu, dell'importo di € 70.000,00 di cui € 20.780,00 per lavori, € 35.531,00 per forniture, € 500,00 per oneri per la sicurezza, € 2.128,00 per IVA al 10% sui lavori ed oneri, € 7.461,51 per IVA al 21% su arredi ed attrezzature, € 483,94 per imprevisti, € 150,00 per contributo AVCP, € 1.704,33 per fondo accordi bonari, € 1.136,22 per incentivo su lavori e forniture, € 125,00 per assicurazione RUP;

CONSIDERATO CHE:

- con determinazione dello scrivente Dirigente n. 3093 del 25.12.2013 - si è provveduto a rideterminare il quadro economico di progetto e dando atto altresì che si sarebbe proceduto all'affidamento dei lavori tramite procedura negoziata ai sensi degli artt 122 comma 7 e 57 comma 6 del D.lgs 163/06, per un importo a base d'asta pari ad € 56.811,00 (compresi oneri) fissando in € 35.531,00 l'importo degli arredi e forniture soggetti a ribasso, in € 20.780,00 l'importo dei lavori soggetti a ribasso ed € 500,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;
- con determinazione dello scrivente Dirigente n 247 del 25.01.2016 si è provveduto ad affidare definitivamente i lavori di cui trattasi, all'Impresa Caredda Giampiero con sede legale a Quartu S. Elena (CA), la quale ha offerto un ribasso del 23,676% sul prezzo a base di gara pertanto per una offerta pari ad euro 50.580,95 di cui € 42.978,81 per lavori e forniture arredi, € 500,00 per oneri per la sicurezza ed € 7.602,12 per IVA 10% sui lavori e IVA 22% su fornitura arredi;
- in data 20.09.2016 è stato stipulato il relativo Contratto Rep. n. 95;

DATO ATTO che durante il corso dei lavori è emersa la necessità di realizzare alcune lavorazioni supplementari, non prevedibili durante la redazione del progetto, al fine di poter completare nella sua interezza l'intervento di progetto, migliorando la struttura nel suo complesso al fine di conseguire una funzionalità ottimale, così come meglio descritto nella relazione di perizia allegata;

VISTA la propria precedente determinazione n. 85 del 30.01.2019 con la quale si è provveduto ad approvare la perizia di variante predisposta dal Direttore dei lavori Ing



COMUNE DI ORISTANO

Alberto Soddu, dalla quale si rileva che si è dovuto procedere in merito per i motivi citati nella relazione stessa di perizia, la quale ammonta ad un totale complessivo di € 70.000,00 di cui € 18.066,58 per lavori, € 27.118,68 per forniture, € 500,00 per oneri per la sicurezza, € 1.856,66 per IVA al 10% sui lavori ed oneri, € 5.966,11 per IVA al 22% su arredi ed attrezzature, € 30,00 per contributo AVCP, € 1.194,04 per incentivo su lavori e forniture, € 15.267,94 per economie;

VISTO lo Stato Finale dei lavori, redatto dall' Ing Alberto Soddu in qualità di Direttore dei Lavori, dal quale si evince che alla data del 12.02.2019 sono stati eseguiti lavori per € 45.685,26 (comprensivi degli oneri per la sicurezza per € 500,00) e di cui € 3.387,20 quale credito a favore dell'impresa appaltatrice;

VISTA la relazione sul Conto Finale e il Certificato di regolare esecuzione datato 21.02.2019 dal quale si evince che i lavori sono stati eseguiti secondo le buone regole d'arte e in conformità delle condizioni contrattuali;

RITENUTO pertanto di dover rideterminare il quadro economico come segue, sulla base delle spese effettivamente sostenute e/o da sostenere, dando atto dell'economia di € 15.267,94:

A	Quadro economico di progetto	
	Importo Lavori di perizia	€ 18.066,58
	Oneri per la sicurezza	€ 500,00
	TOTALE LAVORI	€ 18.566,58
B	Arredi e attrezzature	€ 27.118,68
	Importo complessivo lavori, attrezzature e oneri sicurezza	€ 45.685,26
C	Somme a disposizione dell'Amministrazione:	
	incentivi per funzioni tecniche (art. 113 D.lgs n. 50/2016)	€ 1.194,04
	Contributo anac	€ 30,00
	IVA 10% sui lavori	€ 1.856,66
	IVA 22% sulle forniture	€ 5.966,11
	economia	€ 15.267,94
	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 24.314,75
	TOTALE COMPLESSIVO (A+B)	€ 70.000,00

RITENUTA regolare tutta la documentazione inerente la pratica;

DETERMINA

1. Di approvare di approvare gli atti di contabilità finale dei lavori "**Realizzazione di un laboratorio di chimica nella scuola media n 3 L. Alagon in via Diaz**" tra cui lo Stato finale, redatto dall'Ing Alberto Soddu in qualità di Direttore dei Lavori, dal



COMUNE DI ORISTANO

quale si evince che alla data del 12.02.2019 sono stati eseguiti lavori per € 45.685,26 (comprensivi degli oneri per la sicurezza per € 500,00) di cui € € 3.387,20 quale credito a favore dell'impresa appaltatrice;

2. di approvare altresì il Certificato di regolare esecuzione, emesso dal Direttore dei Lavori in data 21.02.2019, dal quale si evince che i lavori sono stati eseguiti secondo le buone regole d'arte e in conformità delle condizioni contrattuali;

3. di rideterminare il quadro economico come segue dando atto dell'economia complessiva di € 15.267,94 di cui € 14.075,97 al cap.lo 6355 (RAS) ed € 1.191,97 al cap.lo 5016 (somme che troveranno giusto impegno a seguito dell'approvazione del Bilancio 2019/2021);

A	Quadro economico di progetto	
	Importo Lavori di perizia	€ 18.066,58
	Oneri per la sicurezza	€ 500,00
	TOTALE LAVORI	€ 18.566,58
B	Arredi e attrezzature	€ 27.118,68
	Importo complessivo lavori, attrezzature e oneri sicurezza	€ 45.685,26
C	Somme a disposizione dell'Amministrazione:	
	incentivi per funzioni tecniche (art. 113 D.lgs n. 50/2016)	€ 1.194,04
	Contributo anac	€ 30,00
	IVA 10% sui lavori	€ 1.856,66
	IVA 22% sulle forniture	€ 5.966,11
	economia	€ 15.267,94
	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 24.314,75
	TOTALE COMPLESSIVO (A+B)	€ 70.000,00

- 4) di dare atto che si provvederà con Atto successivo alla liquidazione del credito residua a favore dell'impresa appaltatrice a seguito della verifica sulla regolarità contributiva e previdenziale;
- 5) di dare atto altresì che gli incentivi verranno liquidati con atto successivo;
- 6) di dare atto che la spesa è imputata come segue:

Mis s	Prog	Tit.	Macroa gg.	Eserciz io	cap/ar t	Importo	codice piano conti finanziario	
							IV° liv.	V° liv
4	1	2	202	2018	6355 5016	55.300,00 14.700,00		2.02.01.0 9.003
(solo fino all'approvazione del bilancio)				SI				
				NO	Art. 163 c. 5 lett. a)			
					Art. 163 c. 5 lett. b)			



COMUNE DI ORISTANO

Frazionabile in dodicesimi		Art. 163 c. 5 lett. c)	
-----------------------------------	--	-------------------------------	--

- 4) di dare atto che il CIG/CUP attribuito alla presente procedura di affidamento è rispettivamente: **539207945A/H19H12000490006**;
- 5) di trasmettere la presente determinazione al Dirigente dell'Area Economico Finanziaria per i provvedimenti di competenza;

Di accertare, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del Tuel, che il programma dei pagamenti conseguenti al presente impegno è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;

L'istruttore

CAULI MILENA

Sottoscritta dal Dirigente
PINNA GIUSEPPE
con firma digitale

RILEVAZIONI PATRIMONIALI E AGGIORNAMENTO DELL'INVENTARIO

OGGETTO OPERA/ INTERVENTO :			N. ID	NUOVO ID DA ISTITUIRE	DESCRIZIONE NUOVO ID	
EVENTUALI NOTE DI SPECIFICA :						
RIEPILOGO QUADRO ECONOMICO:	TOTALE OPERA € 203.861,36		1-COME DA PROG. APPROVAT O 2-SENZA PROGETTO -	SE TRATTASI DI DIVERSI INTERVENTI LE ATTRIBUZIONI VANNO FATTE AD OGNI SINGOLO ID :		
VOCI QUADRO ECONOMICO	€	CA P_	FINANZIA TO A ½	N. ID	ID DA ISTITUIRE	DENOMINA ZIONE NUOVO ID
lavori	€ 18.066,58	-				
oneri	€ 500,00					
IVA 10	€ 1.856,66					
forniture	€ 27.118,68					
IVA 22	€ 5.966,11					
Incentivi	€ 1.194,04					
Economie	€ 15.297,94					



COMUNE DI ORISTANO

INTERVENTO STRAORDINARIO LAVORI PUBBLICI:	€					
Altre tipologie di opere/interventi	€					

Informazioni aggiuntive	Gruppo	Categoria	C.D.C.
Riferimenti ai Centri di Costo			
Autorizzazione imputazione a CDC assegnato ad altro settore			
Autorizzazione variazione stanziamento CDC			